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ABSTRAKT

Podmínkou neustále se zvyšujících požadavků na mléčnou užitkovost je vysoká

úroveň reprodukce a zároveň vytvoření optimálního stájového prostředí.

Cílem práce bylo posoudit vliv vybraných bioklimatologických ukazatelů na

užitkovost a plodnost krav v souvislosti s ročním obdobím.

Sledování probíhalo od února 2013 do února 2014 na farmě v Bošilci. Data byla

získána ze sestav kontroly užitkovosti, dále z programu AFI FARM, který

zaznamenává údaje o dojení jednotlivých krav a z evidence zootechnika o

zabřezávání plemenic.

Autoři se shodují, že doporučovaná teplota vzduchu pro dojnice je 0 °C – 16 °C,

relativní vlhkost vzduchu by měla být v rozmezí 50 – 75 %.

Průměrné naměřené teploty vzduchu ve sledované stáji byly na jaře 16,24 °C, v létě

20,58 °C, na podzim 11,91 °C a v zimě 8,42 °C.

Ve sledovaném období byly ve stáji naměřeny průměrné hodnoty relativní vlhkosti

v jarním období 67,85 %, v letním období 70,91 %, v podzimním období 77,97 % a

v zimním období 79,98 %.

Ve sledovaném období byly ve stáji naměřeny průměrné hodnoty relativní vlhkosti

v jarním období 67,85 %, v letním období 70,91 %, v podzimním období 77,97 % a

v zimním období 79,98 %.

Délka slunečního svitu byla na jaře 2,43 hod., v létě 4,92 hod., na podzim 2,03 hod. a

v zimě 0,90 hod.

Z naměřených hodnot vyplývá, že průměrné teploty ve stáji odpovídaly

termoneutrální zóně stanovenou pro dojnice ve volném ustájení.

Dále bylo zjištěno, že průměrná relativní vlhkost vzduchu v podzimním a zimním

období překračovala horní hranici doporučovaného optima.

Vliv ročního období na zabřezávání krav nebyl v daném chovu za sledované období

statisticky prokazatelný (p > 0,05).

Ze získaných výsledků je patrné, že nejvyšší průměrný nádoj byl dosažen v jarním

období. Bylo zaznamenáno nižší průměrné množství mléčného tuku a bílkoviny

v jarním a letním období.

Klíčová slova: roční období, mikroklima, plodnost, mléčná užitkovost

ABSTRACT

The condition of constantly increasing demands for milk production is high level of

reproduction and creating an optimal stable environment.

The aim of this work was to evaluate the impact of selected bioklimatological

indicators on performance and fertility of cows in relation to the seasons. Monitoring

was conducted from February 2013 to February 2014 on a farm in Bošilec. Data

were obtained from milk yield control, followed by AFI FARM, which records

information about each milking of dairy cows and zootechnical evidence about

pregnancy rates.

The authors agree that the recommended air temperature for dairy cows is 0 ° C - 16

° C, the relative humidity should be in the range of 50 – 75%. The average of the

measured air temperature in the stable during the spring were 16.24 ° C in summer

20.58 ° C to 11.91 ° C in autumn and winter 8.42 ° C. In the stable were measured

average values of relative humidity in the spring, 67.85% and 70.91% during the

summer, in autumn 77.97% and in winter, 79.98%.

Duration of sunshine was 2.43 hr in the spring, 4.92 hr in summer, autumn 2.03 hr

and 0.90 hr in winter. The measured values show that the average temperature in the

stable correspond with the thermoneutral zone established for dairy cows in loose

housing.

Furthermore, it was found that the average relative humidity in the autumn and

winter period exceeded the upper limit of the recommended optimum. Effect of the

season on pregnancy rates of cows was not statistically proven (p> 0.05).

From the obtained results it is apparent that the highest average milk yield was

reached in the spring. It was recorded a lower average amount of milk fat and protein

in the spring and summer.

Key words: season, microclimate, fertility, milk production.
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1. Úvod

Chov skotu je v ČR hlavním odvětvím živočišné výroby. Jeho význam spočívá

zejména v jeho nezastupitelném postavení ve výživě člověka. Dojené krávy a na ně

navazující kategorie jsou hlavními konzumenty travních porostů a producenty

statkových hnojiv. Významný je podíl skotu na plnění neprodukčních funkcí, jako je

rozvoj venkova, zaměstnanost, udržování krajiny aj.

Zvyšující se požadavky na výrobu a kvalitu živočišných produktů mají za následek,

že se neustále šlechtitelskou a plemenářskou prací zvyšuje fyziologická úroveň

výkonnosti zvířat. Souběžně s tím se však zvyšují i jejich nároky na podmínky

chovu. Neadekvátní prostředí a technika chovu způsobuje, že značná část

hospodářských zvířat je ve stavu chronické zátěže, která velmi výrazně snižuje

odolnost, životaschopnost, dlouhověkost, produkci a reprodukci geneticky

vysokohodnotných zvířat. Musíme proto respektovat nároky zvířat, abychom jim

mohli vytvořit podmínky pro život a produkci.

Pohodu zvířat ovlivňuje prostředí a zvláště jeho součást – mikroklima. Převážná

většina hospodářských zvířat se v současné době chová v našich klimatických

podmínkách dosud trvale nebo velkou část roku ve stájích, v uzavřeném prostoru,

který je obklopuje. Vlivem podmínek venkovního klimatu, vlivem životních pochodů

zvířat, činností strojů a zařízení ve stáji a působením řady dalších fyzikálních,

chemických a biologických procesů se v tomto prostoru utváří zcela určité změněné

prostředí, odlišné od venkovního. Zvířata ustájená ve stájích se musí přizpůsobovat

celé řadě změn souvisejících s organizací, technologií i technikou chovu. Je zřejmé,

že v těchto podmínkách reagují velmi intenzivně na veškeré nedostatky stájového

prostředí, které se v konečném důsledku negativně projeví na zdravotním stavu i na

geneticky dané užitkovosti. Proto je nutné znát přirozené nároky zvířat na podmínky

prostředí a snažit se takové pro ně i vytvářet.

Cílem této práce bylo posoudit vliv vybraných bioklimatologických ukazatelů na

užitkovost a plodnost krav v souvislosti s ročním obdobím.
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2. Literární přehled

2.1 Plodnost

Plodnost je základní biologická a užitková vlastnost skotu. Plodností rozumíme

schopnost produkovat životaschopné potomstvo. Nástup laktace je podmíněn

otelením dojnice a obnovení stáda dojnic odchováním březí jalovice. Obdobně

produkce jatečného skotu je možná po získání telete od březí plemenice nebo

vyřazené krávy ze základního stáda za otelenou jalovici. Plodnost tedy můžeme

považovat za nadřazenou užitkovou vlastnost oběma hlavním užitkovým vlastnostem

– mléčné a masné. V důsledku toho plodnost významným způsobem ovlivňuje

ekonomiku chovu. Vzhledem k tomu, že dědivost ukazatelů plodnosti je velmi nízká,

o plodnosti plemenic rozhodují podmínky vnějšího prostředí a především chovatel,

zajištěním optimálních podmínek chovu a adekvátní úrovně výživy (LOUDA ET AL.,

2008).

Zajištění pravidelné reprodukce je základní podmínkou ekonomické produkce

v chovu hospodářských zvířat. U skotu je tato stránka ještě důležitější vzhledem ke

skutečnosti, že skot produkuje během relativně dlouhé březosti pouze jedno mládě a

březost a porod spouští důležité hormonální mechanismy hospodářsky důležité

laktace. Z tohoto pohledu má starý chovatelský požadavek „každý rok od každé

krávy tele“ svoji platnost a odráží v sobě i tvrzení zootechnického klasika že „bez

reprodukce není produkce“ (HEGEDÜŠOVÁ ET AL., 2010).

2.1.1 Faktory ovlivňující plodnost

Dobrá úroveň plodnosti je měřena úspěšností inseminace. Asi z 50 % ovlivňují

výsledky reprodukce chovatelské podmínky: řízení stáda, schopnost vyhledávat říje,

technologie ustájení a krmení plemenic. Z 20 % se podílí klimatické a zoohygienické

podmínky a asi z 30 % pak ovlivňuje výsledky inseminační služba (FRELICH,

2001).
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2.1.2 Vnější vlivy

Řízení stáda a schopnost vyhledávat říje

Moderní filozofie řízení reprodukčního procesu u skotu spočívá v tom, že se těžiště

řešení příčin nízké plodnosti přesouvá z období 2 až 3 měsíců po porodu na období

před porodem a krátce po něm, a má charakter čistě preventivní. Cílem je, aby každá

plemenice po porodu byla zdravá a průběh puerperia byl bezproblémový. To je

podmínkou pro včasný nástup sexuálního cyklu a v návaznosti na něj i pro další

fyziologický průběh reprodukčního procesu (COUFALÍK, 2013).


[…]


N X Min Max s Sx
2

Mléka [kg]

696

25,1 23,4 26,10 1,48 2,19

Tuk [%] 3,91 3,76 4,14 0,20 0,04

Bílkovina [%] 3,36 3,22 3,50 0,14 0,02

Laktóza [%] 4,93 4,89 4,96 0,04 0,002

Údaje ze zimního období jsou zaznamenány v tabulce č. 21. Během zimy se

pohyboval denní nádoj od 23,4 kg do 26,4 kg mléka, průměrná hodnota byla 25,2 kg

mléka na dojnici a den. Tuku bylo minimálně 3,71 %, maximálně 4,02 %, průměr

činil 3,89 %. Bílkovina dosáhla průměrné hodnoty 3,46 %. Minimem bylo 3,42 % a

maximem 3,52 %. Průměr laktózy byl 4,87 %, minimum 4,79 % a maximum 4, 94 %.

Tabulka č. 21: Množství nadojeného mléka a mléčných složek v zimním období

N X Min Max s Sx
2

Mléka [kg]

696

25,20 23,4 26,4 1,59 2,53

Tuk [%] 3,89 3,71 4,02 0,16 0,03

Bílkovina [%] 3,46 3,42 3,52 0,05 0,003

Laktóza [%] 4,87 4,79 4,94 0,08 0,006
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Graf č. 7: Množství nadojeného mléka a mléčných složek v jednotlivých ročních

obdobích
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6. Závěr

Plodnost a mléčná užitkovost je ovlivňována mnoha faktory, jak vnitřními, tak i

vnějšími. K významným vnějším faktorům patří mikroklima stáje, které se v průběhu

roku výrazně mění.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit úroveň mléčné užitkovosti a schopnost

plemenic zabřezávat v jednotlivých ročních obdobích. Ze zjištěných hodnot měření

teploty a relativní vlhkosti vzduchu ve stáji vyhodnotit změny mikroklima stáje

v průběhu roku.

Sledování stáda a měření teploty, relativní vlhkosti a délky slunečního svitu

probíhalo od února 2013 do února 2014.

Bylo zjištěno že:

1. Autoři doporučují teplotu stájového prostředí v rozmezí – 5 °C až 24 °C.

Rozsah termoneutrální zóny lze blíže specifikovat dle průměrné užitkovosti

dojnic - při 8000 kg mléka je to 0 – 16 °C.

2. Z literárních pramenů také vyplývá, že relativní vlhkost vzduchu ve stáji by

se měla pohybovat mezi 50 – 75 %.

3. Při vlastním měření ve stáji byly zjištěny průměrné teploty vzduchu na jaře

16,24 °C, v létě 20,58 °C, na podzim 11,91 °C a v zimě 8,42 °C. Průměrné

hodnoty se neodchylovaly od doporučovaného rozmezí optima pro dojnice.

Během léta došlo ve stáji několikrát k překročení teploty 27 °C, která je

uváděna jako limitní hranice.

4. Ve stáji byly naměřeny průměrné hodnoty relativní vlhkosti v jarním období

67,85 %, v letním období 70,91 %, v podzimním období 77,97 % a v zimním

období 79,98 %. Z porovnání těchto hodnot s doporučovanou optimální

relativní vlhkostí zjišťujeme, že pouze v jarním a letním období byla ve stáji

požadovaná relativní vlhkost. Průměrné hodnoty relativní vlhkosti překročily
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v podzimním období horní doporučovanou hranici optima o 2,97 %,

v zimním období o 4,98 %.

5. Délka slunečního svitu byla na jaře 2,43 hod., v létě 4,92 hod., na podzim

2,03 hod. a v zimě 0,90 hod.

6. Na jaře byla průměrná užitkovost na krávu a den ve sledovaném chovu 26,23

kg mléka, v létě 25,9 kg, na podzim 25,1 kg a v zimě 25,2 kg mléka. Nejnižší

množství nadojeného mléka bylo zaznamenáno v podzimním a zimním

období a to 23,4 kg, nejvyšší v jarním období – 28,0 kg mléka. Na jaře bylo

také dosaženo nejvyššího průměrného nádoje ze čtyř ročních období. Rozdíly

mezi průměrným nádojem v létě, na podzim a v zimě byly velmi malé.

7. Mléčné složky byly v jednotlivých ročních obdobích zastoupeny takto: tuk

průměrně 3,76 % v jarním, 3,66 % v letním, 3,91 % v podzimním a 3,89 %

v zimním období; bílkovina průměrně: 3,15 % na jaře, 3,14 % v létě, 3,36 %

na podzim a 3,46 % v zimě; laktóza 4,91 % v jarním, 4,82 % v letním, 4,93 %

v podzimním a 4,87 % v zimním období.

Ze zjištěných výsledků lze vyvodit závěr, že vzhledem k ročnímu období bylo

dosaženo nejvyššího průměrného nádoje během jara. Můžeme usuzovat na vliv

ročního období ve vztahu k mléčným složkám. Byly zjištěny nižší hodnoty tuku a

bílkoviny v jarním a letním období.

Nebyl prokázán vliv ročního období na zabřezávání dojnic.

Z výsledků je zřejmé, že ve stáji v letních měsících dochází k překračování

teplotního optima. Během podzimních a zimních měsíců je ve stáji nevyhovující

relativní vlhkost vzduchu. Vhodným řešením je otevření celé boční stěny stáje.

Vzniklý otvor může být pro případ náhlé změny počasí překrytý svinovací plachtou,

roletou nebo proti průvanovou sítí. Pro extrémní teploty letního období lze doporučit

nucenou ventilaci a evaporační ochlazování.
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Je nezbytné upravovat stájové prostředí takovým způsobem, aby byl v co největší

míře zajištěn stav pohody u chovaných zvířat. Tím bude zajištěno i lepší využití

jejich geneticky založených užitkových schopností a prodloužena doba jejich

hospodářského využití.
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