Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Vliv ročního období na plodnost a užitkovost krav
Student: Eva Krejčová
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: ing. Ondřej Kubala
Pracoviště oponenta: hlavní zootechnik, Zemědělské obchodní družstvo Borovany

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je vcelku velmi dobře zpracována. Vybrané téma má velké uplatnění v době zvyšující se užitkovosti a tím pádem stoupajícím nárokům zvířat na vytvoření optimálních chovných podmínek daných i stájovým mikroklimatem.

Při obhajobě by měla studentka upřesnit na straně 38, k překročení jaké hranice °C došlo ve 25., 30., 31., 32. a 33. týdnu roku 2013. V závěru studentka uvádí, že lze usuzovat na vliv ročního období ve vztahu k mléčným složkám. Studentka by se mohla při obhajobě též zaměřit i na korelaci průměrné užitkovosti a procentického obsahu tuku a bílkovin v mléce.

Bylo by velice dobré, kdyby studentka navázala na svoji bakalářskou práci prací diplomovou, kdy bude moci data shromáždit z většího časového období (úseku alespoň 3 let).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

23.4.2014